9

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от  «23»       июля        2018   года   № 305-а
г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 30.04.2013 № 195-а

В целях обеспечения соответствия целевых показателей государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» показателям, установленным Министерством здравоохранения Российской Федерации,
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в государственную программу Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение), утвержденную постановлением администрации Костромской области от 30 апреля 2013 года № 195-а «Об утверждении государственной программы «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 08.04.2014 № 134-а, от 12.12.2014 № 497-а, от 03.04.2015 № 130-а, от 30.04.2015 № 162-а, от 10.09.2015 № 311-а, от 02.11.2015 № 396-а, от 27.01.2016 № 26-а, от 23.03.2016 № 83-а, от 26.12.2016 № 507-а, от 31.03.2017 № 129-а, от 21.08.2017 № 315-а, от 29.01.2018 № 15-а, от 30.03.2018 № 95-а, от 25.06.2018 № 257-а), следующие изменения:
1) подпункт 11 пункта 9 раздела I изложить в следующей редакции:
«11) снижение младенческой смертности до 6,9 случая на                     1 000 родившихся живыми;»;
2) подпункт 11 пункта 40 раздела IV изложить в следующей редакции:
«11) снижение младенческой смертности с 7,8 до 6,9 случая на                      1 000 родившихся живыми;»;
3) подпункт 11 пункта 57 раздела VI изложить в следующей редакции:
«11) снижению младенческой смертности до 6,9 случая на                        1 000 родившихся живыми;»;
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]4) в подпрограмме «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 1             к государственной программе):
в разделе I:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«
	5. Цель подпрограммы
	обеспечение приоритета профилактики в сфере охраны здоровья и развития первичной медико-санитарной помощи, включая повышение доступности и качества первичной медико-санитарной помощи детям в Костромской области

»;
в пункте 9:
подпункт 51 изложить в следующей редакции:
«51) увеличение доли детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций Костромской области, дооснащенных медицинскими изделиями, с целью приведения их в соответствие с требованиями приказа Минздрава России от 7 марта              2018 года № 92н до 95%;»;
подпункт 54 изложить в следующей редакции:
«54) увеличение доли детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций Костромской области, реализовавших организационно-планировочные решения внутренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей в соответствии с требованиями приказа Минздрава России от                     7 марта 2018 года № 92н, – до 95%;»;
дополнить подпунктом 55 следующего содержания:
«55) снижение смертности детей в возрасте 0 - 4 года включительно к концу 2020 года – 8,0 случаев на 1 000 новорожденных, родившихся живыми»;
в пункте 40 раздела IV:
подпункт 51 изложить в следующей редакции:
«51) увеличение доли детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций Костромской области, дооснащенных медицинскими изделиями, с целью приведения их в соответствие с требованиями приказа Минздрава России от 7 марта             2018 года № 92н до 95%;»;
подпункт 54 изложить в следующей редакции:
«54) увеличение доли детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций Костромской области, реализовавших организационно-планировочные решения внутренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей, в соответствии с требованиями приказа Минздрава России от                    7 марта 2018 года № 92н до 95%;»;
дополнить подпунктом 55 следующего содержания:
«55) снижение смертности детей в возрасте 0 - 4 года включительно к концу 2020 года – 8,0 случаев на 1 000 новорожденных, родившихся живыми.»;
в разделе V:
пункт 65.3. изложить в следующей редакции:
«65.3. Основное мероприятие 1.14 «Развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций, расположенных на территории Костромской области, в соответствии с Положением об организации оказания первичной медико-санитарной помощи детям, утвержденным приказом Минздрава России от 7 марта 2018 года № 92н».
Срок реализации мероприятия – 2018 - 2020 годы.
В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 3 марта 2018 года № 368-р Костромской области на 2018 год выделены финансовые средства на приобретение медицинских изделий для медицинских организаций в размере 54 795,3 тыс. рублей.
В рамках данного мероприятия предусматривается:
1) дооснащение детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций медицинскими изделиями с целью приведения их в соответствие с требованиями приказа Минздрава России от 7 марта 2018 года № 92н;
2) развитие профилактической направленности педиатрической службы;
3) внедрение стационарозамещающих технологий в амбулаторном звене;
4) создание комфортных условий пребывания детей и родителей в детских поликлиниках и детских поликлинических отделениях медицинских организаций.
В результате реализации мероприятий будут достигнуты следующие целевые показатели:
1) увеличение доли детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций Костромской области, дооснащенных медицинскими изделиями, с целью приведения их в соответствие с требованиями приказа Минздрава России от 7 марта                 2018 года № 92н:
в 2018 году – до 5%;
в 2019 году – до 20%;
в 2020 году – до 95%;
2) увеличение доли посещений с профилактической и иными целями детьми в возрасте 0 - 17 лет:
в 2018 году – до 52,5%;
в 2019 году – до 53,0%;
в 2020 году – до 53,5%;
3) увеличение доли детей в возрасте 0 - 17 лет от общей численности детского населения, пролеченных в дневных стационарах медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях:
в 2018 году – до 2,20%;
в 2019 году – до 2,25%;
в 2020 году – до 2,30%;
4) увеличение доли детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций Костромской области, реализовавших организационно-планировочные решения внутренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей, в соответствии с требованиями приказа Минздрава России от 7 марта                   2018 года № 92н:
в 2018 году – до 5%;
в 2019 году – до 20%;
в 2020 году – до 95%;
5) снижение младенческой смертности:
в 2018 году – до 7,1 случая на 1 000 новорожденных, родившихся живыми;
в 2019 году – до 7,0 случая на 1 000 новорожденных, родившихся живыми;
в 2020 году – до  6,9 случая на 1 000 новорожденных, родившихся живыми;
6) снижение смертности детей в возрасте 0 - 4 года включительно:
в 2018 году – до 8,4 случая на 1 000 новорожденных, родившихся живыми;
в 2019 году – до 8,2 случая на 1 000 новорожденных, родившихся живыми;
в 2020 году – до 8,0 случая на 1 000 новорожденных, родившихся живыми.»;
в разделе VI:
в пункте 67:
подпункт 51 изложить в следующей редакции:
«51) увеличению доли детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций Костромской области, дооснащенных медицинскими изделиями, с целью приведения их в соответствие с требованиями приказа Минздрава России от 7 марта              2018 года № 92н до 95%;»
подпункт 54 изложить в следующей редакции:
«54) увеличению доли детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций Костромской области, реализовавших организационно-планировочные решения внутренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей, в соответствии с требованиями приказа Минздрава России от                      7 марта 2018 года № 92н до 95%;»;
дополнить подпунктом 55 следующего содержания:
«55) снижению смертности детей в возрасте 0 - 4 года включительно к концу 2020 года до 8,0 случаев на 1 000 новорожденных, родившихся живыми.»;
методику расчета количественных значений целевых показателей (индикаторов) подпрограммы, характеризующих ход ее реализации, решение основных задач и достижение целей (таблица № 1) дополнить пунктом 54 следующего содержания:
«
	54.
	Смертность детей в воз-расте 0-4 го-да включи-тельно
	Случаев на 1 000 ново-рожденных, родившихся живыми
	Число детей, умерших в течение года, в возрасте 0-4 года включительно

х 1 000

	Число родившихся живыми в данном календарном году

	Число родившихся и число умерших детей в возрасте 0-4 года включительно - данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Костромской области

»;
5) в перечене мероприятий, планируемых к реализации в рамках государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 11            к государственной программе):
строку шестнадцатую изложить в следующей редакции:
«
	Основное мероприя-тие 1.14. Развитие материаль-но-техниче-ской базы детских поликли-ник и дет-ских поли-клиничес-ких отделе-ний меди-цинских организа-ций, рас-положен-ных на тер-ритории Костромс-кой обла-сти, в соот-ветствии с Положени-ем об орга-низации оказания первичной медико-са-нитарной помощи детям, ут-вержден-ным при-казом Мин-здрава России от 07.03.2018 № 92н
	Задача: дооснаще-ние дет-ских поли-клиник и детских по-ликлиниче-ских отде-лений ме-дицинских организа-ций меди-цинскими изделиями с целью приведе-ния их в соответст-вие с тре-бованиями приказа Минздрава России от 07.03.2018 № 92н, развитие профилак-тической направлен-ности пе-диатричес-кой служ-бы, внедре-ние стаци-онарозаме-щающих технологий в амбула-торном звене, соз-дание ком-фортных условий пребыва-ния детей и родителей в детских поликлини-ках и дет-ских поли-клиничес-ких отделе-ниях меди-цинских организа-ций
	Деп-здрав Кост-ромс-кой облас-ти
	Деп-здрав Кост-ромс-кой облас-ти
	Област-ные го-сударс-твен-ные бюдже-тные учреж-дения здраво-охране-ния

	Всего:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	96 205,4
	0,0
	0,0
	96 205,4
	Увеличение доли детских поликлиник и детских по-ликлиничес-ких отделе-ний медици-нских орга-низаций Кос-тромской об-ласти, доос-нащенных медицински-ми изделия-ми, с целью приведения их в соответ-ствие с тре-бованиями приказа Минздрава России от 07.03.2018 № 92н до 95%, увеличение доли посе-щений с про-филактичес-кой и иными целями деть-ми в возрасте 0 – 17 лет к концу 2020 года до 53,5%, увеличение доли детей в возрасте 0 - 17 лет от общей чис-ленности детского населения, пролеченных в дневных стационарах медицинских организаций, оказываю-щих медици-нскую по-мощь в амбу-латорных условиях, к концу 2020 года до 2,30%, увеличение доли детских поликлиник и детских по-ликлиничес-ких отделе-ний меди-цинских ор-ганизаций Костромской области, реа-лизовавших организаци-онно-плани-ровочные решения внутренних пространств, обеспечива-ющих ком-фортность пребывания детей, в соот-ветствии с требования-ми приказа Минздрава России от 07.03.2018 № 92н, – до 95%, снижение младенчес-кой смерт-ности к концу 2020 года до 6,9 случая на 1 000 ново-рожденных, родившихся живыми, снижение смертности в возрасте 0-4 года вклю-чительно к концу 2020 года до 8,0 случая на 1 000 ново-рожденных, родившихся живыми

	федераль-ный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	54 795,3
	0,0
	0,0
	54 795,3

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (субсидия на выпол-нение госу-дарствен-ного зада-ния)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (иные суб-сидии)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	41 410,1
	0,0
	0,0
	41 410,1

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюдже-тные источ-ники,

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	средства от предприни-мательской деятельно-сти

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства территори-ального фонда обя-зательного медицинс-кого стра-хования Костромс-кой области

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

»;
6) в сведениях о показателях (индикаторах) государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 12 к государственной программе):
пункт 12 изложить в следующей редакции:
«
	12.

	Младенческая смертность
	Случаев на 1000 родивших-ся живыми
	7,80
	7,80
	7,70
	7,60
	7,50
	7,40
	7,10
	7,00
	6,90
	Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 598;
постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294;
распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра;
распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р

»;
пункт 82.1 изложить в следующей редакции:
«
	82.1.
	Повышение доступнос-ти и качес-тва первич-ной медико-санитарной помощи де-тям в Кос-тромской области
	Дооснащение детских поликлиник и детских по-ликлиничес-ких отделе-ний медици-нских органи-заций меди-цинскими изделиями с целью при-ведения их в соответствие с требовани-ями приказа Минздрава России от 07.03.2018 № 92н
	Доля детс-ких поликли-ник и детских поликлини-ческих отде-лений меди-цинских организаций Костромской области, до-оснащенных медицински-ми изделия-ми, с целью приведения их в соответ-ствие с требо-ваниями приказа Минздрава России от 07.03.2018 № 92н
	Процентов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	20
	95
	Постановление Правительства Российской Федерации от 01.03.2018
№ 210 «О вне-сении измене-ний в государс-твенную про-грамму Россий-ской Федера-ции «Развитие здравоохране-ния»

»;
пункт 82.4 изложить в следующей редакции:
«
	82.4.

	Создание комфортных условий пре-бывания де-тей и роди-телей в дет-ских полик-линиках и детских поли-клинических отделениях медицинских организаций
	Доля детских поликлиник и детских по-ликлиничес-ких отделе-ний медици-нских орга-низаций Кос-тромской об-ласти, реали-зовавших ор-ганизационно-планировоч-ные решения внутренних пространств, обеспечива-ющих ком-фортность пребывания детей в соот-ветствии с требованиями приказа Минздрава России от 07.03.2018 № 92н
	Процентов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	20
	95

»;
дополнить пунктом 82.5 следующего содержания:
«
	82.5.

	Развитие про-филактичес-кой направ-ленности пе-диатрической службы
	Смертность детей в воз-расте 0-4 года включитель-но
	Случаев на 1 000 новорож-денных, родивши-хся живыми
	-
	-
	-
	-
	-
	8,6
	8,4
	8,2
	8,0

»;
7) перечень медицинских организаций, принимающих участие в реализации мероприятий государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года», в рамках развития материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций (приложение № 22 к государственной программе) изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
8) перечень планируемых к приобретению медицинских изделий в рамках реализации государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года», связанных с реализацией мероприятий по развитию материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций (приложение № 23 к государственной программе) изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
9) перечень медицинских организаций, в которых будет обеспечена своевременная подготовка помещений для установки приобретаемых медицинских изделий, в рамках реализации государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года», содержащей мероприятия по развитию материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций (приложение № 24 к государственной программе) изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
10) дополнить приложением № 25 «Перечень медицинских организаций, в которых будет обеспечена своевременная подготовка медицинских работников, имеющих соответствующий уровень образования и квалификации для работы с приобретаемыми медицинскими изделиями, в рамках реализации государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года», содержащей мероприятия по развитию материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций» согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор области
	С. Ситников

image1.png

image2.png